1 nis. Aetas autem probatur vel liberorum professionibus 2 vel aliis iustis probationibus. Liberat a tutela et cura 3 etiam numerus liberorum: iustos autem liberos esse 4 oportet omnes, licet non sint in potestate. Esse autem oportet liberos tum cum patres dantur tutores: nam ante mortui non conumerantur nec rursus nocent postea de- 5 functi, idque constituto ait divi Severi. Videtur autem hoc dictum esse de tutore testamenti dato: sed locum habet 6 etiam de omni alio. Qui in utero est etsi in multis partibus iuris cum iam natis componitur, tamen neque in hac inquisitione neque in reliquis numeribus civilibus patri prodest, idque dictum est in constitutione divi Severi. 7 Non solum autem filii liberationem a tutela dant et filiae, sed etiam nepotes ex filio nati nepesque: prorsus autem tum cum praemortuo patre eorum locum eius apud avum obtinent, quotque sunt nepotes ex uno filio, pro uno filio numerantur. idque etiam ex constitutionibus, quae de liberis loquuntur, colligitur, neque enim facile invenies constitutionem de filiis, non de liberis loquentem, quod nomen ad 8 nepotes quoque pervenit. Numerum autem liberorum a constitutionibus praefinitum tum esse cuius oportet cum datur, non etiamsi post creationem [potius non post creationem, etiamsi] ante quam causae excusationis alle- 9 gentur nascantur. Praeterea etiam qui habent tres tutelae vel tres curas vel permixtas tres tutelae curasve easque adhuc durantes, id est eorum qui nondum pervenerunt ad suam aetatem, ii liberantur ad quartam tutelam curamve vocati. Sed etiam si curator quis sit non adulescentis, sed ita se habere ostendit constituto Severi et Antonini. dicit etiam praestantissimus Ulpianus de tribus tutelae haec.

3<sup>1</sup> ULPIANUS libro singulari de officio praetoris tutelararis Tria onera tutelarum dant excusationem<sup>2</sup>. tria autem onera sic sunt accipienda, ut non numerus pupillorum plures tutelas faciat, sed patrimoniorum separatio: et ideo qui tribus fratribus tutor datus est, qui indivisum patrimonium habent<sup>3</sup>, vel quibusdam tutor, quibusdam curator, unam tutelam suscepisse creditur.

4 MODESTINUS libro secundo excusationum Ἐφαμέν<sup>4</sup> τρεῖς ἐχοντίας ἐπιτροπὰς εἰς τετάρτην μὴ καλεῖσθαι. ἐξητήθη τοῖνυν, ἂν τις ἐν δύο ὧν ἐπιτροπαῖς εἶτα εἰς ἐπιτροπῶν τρίτην προβληθεῖς ἐκαλέσῃται καὶ ἐτι μετεωρὸν οὐσῆς τῆς δίκης τῆς ἐπὶ τῇ ἐκκλήτῳ εἰς τετάρτην ἐπιτροπῶν προβληθῇ, πότερον εἰς τὴν τετάρτην δικαιοδογόμενος μνησθῆσεται καὶ τῆς τρίτης ἢ παντάπασιν παραλείψει<sup>5</sup> ἐκείνην. καὶ εὐλόγω ὑπὸ τῶν θεοτάτων Σεβήρων καὶ Ἀντωνίνου διατεταγμένον μὴ δεῖν εἰς τετάρτην προχειρίζεσθαι τὸν ἀπὸ τῆς τρίτης ἐκκλήτῳ πεποιημένον, ἀλλὰ μετεωρὸν οὐσῆς τῆς ἐπὶ τῇ τρίτῃ χειροτονία δικαιολογίας τὸ ἐκείνης τέλος περιμένειν ὅσον εὐόμενον τῇ τετάρτῃ χειροτονία, ὁρθῶ τῶ λόγῳ· εἰ γὰρ τὴν τῇ τάξει τετάρτην ὑποδέξεται τις ὡς τῇ δυνάμει τρίτην, ἀδίκον τῆς ἐπὶ τῇ τρίτῃ ἐκκλήτῳ ἀποφανθείσης τέσσαροι χρεῖαι ἐγκατῶταισθεῖται παρὰ τοὺς νόμους. Ἐὰν πατὴρ ἐν τριῶν ἢ φροντῶν ἢ ἐπιτροπῶν ἢ κοινοταριῶν, ὁ υἱὸς αὐτοῦ οὐκ ἐνοχληθῆσεται, καὶ τοῦτο οὕτω διατάσσεται ὑπὸ τῶν θεοτάτων Σεβήρων καὶ Ἀντωνίνου. τοῦτο δὲ καὶ ἐκ τοῦ ἐναντίου ἐστίν, ὡς δεῖν<sup>6</sup> τὰς τοῦ υἱοῦ ἐπιτροπὰς ἀνεῖν<sup>7</sup> τῶ πατρὶ δίδόναι καὶ πάλιν ἀμφοτέροις τὰς κοινὰς, τοῦτ' ἐστὶν μίαν τοῦ υἱοῦ καὶ δύο τοῦ πατρὸς ἢ εἰς τὸ ἐπιταλῖν. τότε δὲ ταῦτα οὕτως ἔχει, ἐπειδὴν τὸ βάρος ἐνὶ οἴκῳ, οὐκὶ διακεχωρισμένοις διαφέρει. γράφει δὲ καὶ Οὐλιανὸς ὁ κρῆτιστος ταῦτα<sup>8</sup>.